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La Paz, 10 de marzo de 2021
P.l.LE. N° 335/2020-2021

Senor

Luis Alberto Arce Catacora -‘ 14 53f o

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Senor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentado por la
Senadora Simona Quispe Apaza, para que el Sefnor Ministro de Economia y Finanzas
Publicas, responda y remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del
mencionado Reglamento, que a la letra dice:

“1. Informe sefor ministro de manera detallada, cuales o cual es la cuenta fiscal en que fue
depositado los recursos de crédito aprobado mediante Ley N°1360 de 17 de febrero de 2021.
Adjunte documentacién de respaldo en copias legalizadas. --- 2. Informe sefior ministro de
manera detallada, cuantos proyectos de inversion fueron cubiertos con el mencionado crédito
aprobado mediante la Ley N°1360 de 17 de febrero de 2021. Adjunte documentacion de
respaldo en copias legalizadas. --- 3. Informe sefior ministro de manera detallada, si existe un
instructivo, resolucion ministerial u otra disposicion emitida por el Ministerio de Economia y
Finanzas Publicas, para el ingreso y distribucion de este crédito aprobado mediante la Ley
N°1360 de 17 de febrero de 2021. Adjunte documentacién de respaldo en copias legalizadas.
--- 4. Informe sefior ministro de manera detallada, si para la asignacion de recursos se
considero a proyectos pendientes, o en su defecto sea optado otro tipo de criterios para las
asignaciones de recursos provenientes del crédito aprobado mediante la Ley N°1360 de 17
de febrero de 2021. Adjunte documentacion de respaldo en copias legalizadas.”

Con este motivo, reiteramos al Sefor Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.
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Hermano Presidente:

Tengo el alto honor de dirigirme a usted, a objeto de elevar respuesta a la Peticidon
de Informe Escrito (P..LE) N° 335/2020-2021 recibida el 17 de marzo de 2021, a

requerimiento de la Senadora Simona Quispe Apaza, en la cual solicitan informacién
concerniente a los siguientes puntos:

PREGUNTA 1. Informe sefor ministro de manera detallada, cuéles o cudl es la cuenta
fiscal en que fue depositado los recursos de crédito aprobado mediante Ley N°1360

de 17 de febrero de 2021. Adjunte documentacién de respaldo en copias
legalizadas.

Respuesta.- Conforme a lo estipulado en el articulo 3 del Decreto Supremo N° 4263
de 15 de junio de 2020, los recursos desembolsados del Contrato de Préstamo con
la Corporacion Andina de Fomento (CAF) para el Programa Linea de Crédito
Contingente de Apoyo Anticiclico para la Emergencia Generada por el COVID - 19,
fueron depositados en la Libreta de Recursos Ordinarios de la Cuenta Unica del
Tesoro CUT.

En ese senfido, segln reporte extraido del Sistema de Gestidn Publica (SIGEP), en
fecha 23 de febrero de 2021, la CAF abond a la CUT en Dodlares Americanos, )
USD347,03 millones (ANEXO 1). \
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PREGUNTA 2. Informe senor ministro de manera detallada, cudntos proyectos de
inversion fueron cubiertos con el mencionado crédito aprobado mediante la Ley
N°1360 de 17 de febrero de 2021. Adjunte documentacién de respaldo en copias
legalizadas.

PREGUNTA 3. Informe sefior ministro de manera detallada, si existe un instructivo,
resolucion ministerial u otfra disposicién emitida por el Ministerio de Economia y
Finanzas Publicas para el ingreso y distribucidn de este crédito aprobado mediante
la Ley N°1360 de 17 de febrero de 2021. Adjunte documentacién de respaldo en
copias legalizadas.

PREGUNTA 4. Informe sefior ministro de manera detallada, si para la asignacion de
recursos se considerd a proyectos pendientes, o en su defecto sea optado otro tipo
de criterios para las asignaciones de recursos provenientes del crédito aprobado
mediante la Ley N°1360 de 17 de febrero de 2021. Adjunte documentacion de
respaldo en copias legalizadas.

Respuesta 2, 3 y 4.- Al respecto de las consultas cabe aclarar que conforme
establecen las Cldusulas 2 y 5 del Contrato de Préstamo suscrito entre el Estado
Plurinacional de Bolivia y la CAF, aprobado por la Ley 1360 de 17 de febrero de 2021,
los recursos de libre disponibilidad del Préstamo serdn destinados a contribuir con el
financiamiento de apropiaciones presupuestales prioritarias del Gobierno Nacional.

En este entendido, en linea con la politica fiscal confraciclica de fomento a la
inversion, los recursos estan siendo destinados a los diferentes proyectos de inversion
publica presupuestados para la gestion 2021 por un monto de USD933,11 millones.
Cabe senalar que estos recursos son ejecutados, conforme al requerimiento de las
entidades ejecutoras en el marco de la normativa vigente.

Finalmente, comunico a usted que no se cuenta con un instructivo o manual

especifico para las asignaciones de estos recursos, No obstante, la asignacion de
recursos del TGN se enmarca en las disposiciones legales vigentes.

2021 Afo por la Recuperacién del Derecho a la Educacion

o

Av. Mariscal Santa Cruz esq. calle Loayza - Teléfono: (591-2) 218 3333 - www.economiayfinanzas.gob.bo
La Paz - Bolivia

i

AWA



ESTADO PLURINACIONAL DE

BOLIVIA L’\"ﬁégll\?gli\z/m\oYDFﬁNANZAS PUBLICAS

Con esfe particular motivo, aprovecho la oportunidad para reiterar a su autoridad
las consideraciones mas distinguidas.
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